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زمان پیشنهادی: ۲۰ دقیقه 
سودوکو
سودوکو Sudoku یك واژه ترکیبي 
ژاپني به معناي عددهاي بي تکرار 
است و امروزه به جدولي از اعداد 
گفته مي شود که به عنوان یك 
سرگرمي رایج در نشریات کشورهاي 
مختلف به چاپ مي رسد. 

باشــگاه های فوتبال آلمان ۱۰- غــذای گیاه- روزنامه 
چاپ ترکیه- دارای خرابی مختصر- مفقود ۱۱- کیسه 
پــول قدیمی- اپراتــور ۱۲- قورباغه- کــوزه- ضمیر 
اشــاره- رفع کننده ۱۳- همراه وعده- پدرمرده- علم 

شعبده ۱۴- عارضه ای در دستگاه گوارش- هوای دم 
را به ریه ها می رســاند- حلقه بسکتبال ۱۵- خواری و 
خفت- ســبد نان اروپا لقب این کشور است- واحدی 

برای  اندازه گیری زمان

افقی: 
تابــش  از طریــق   ۱- ســزاوار- اجاقــی کــه 
الکترومغناطیســی ریزمــوج  در غذا گرمــا ایجاد 
می کنــد ۲- اعلان- آقــای فرانســوی- خانه خدا 
۳- از اعمال حجاج بین صفا و مروه- مســتقبل- 
ذره باردار ۴- فریب و نیرنگ- شــش ضلعی ۵- از 
گناهان کبیره- شــیمی کربن- جانور تک  ســلولی- 
حرف فاصله ۶- ضمیر غائب- گوشواره- از برادران 
حضرت یوسف(ع) ۷- فرسوده و قراضه- آزمون- 
کم پشت ۸- تازه زایمان کرده- خبر خوش- پنجمین 
ماه سریانی ۹- چند رأی- دوره تناوب- اکسیر ۱۰- 
قابل مشاهده- مرتعش- آبگیر، تالاب ۱۱- ویتامین 
انعقاد خون- بلندمرتبه- غزوه سال دوم هجرت- 
گرو گذاشتن ۱۲- مستراح- بهترین استفاده از زمان 
و امکانــات موجود برای رســیدن به هدفی معین 
۱۳- ماری عظیم الجثــه- از جزایر خلیج فارس با 
معادن سرب و نمک- نام تعدادی از فراعنه مصر 
قدیم بود ۱۴- بیهوده- مرغ افسانه ای- فدراسیون 
جهانی بسکتبال ۱۵- در مثل دولا دولا نمی شود- 

به دور از افراط و تفریط 

عمودی: 
۱- مهــره ای در شــطرنج- میــوه ای بــا طعم 
ترش و شــیرین- افزون ۲- کلمه شــرط- ناشی و 
بی تجربه- اهــل قبور ۳- حــواری خائن- غلاف 
شمشــیر- عقیده ۴- انبار گندم- جامه صاف کن- 
جایــز- از چهره های مؤثر حزب نــازی ۵- زادگاه 
امیرکبیر- ساغر ۶- قصد و اراده- سرپرست- خط 
نابینایان- زنان عرب ۷- شمشیر بلند سامورایی ها- 
برکه ۸- گذرگاه ســیل- پیشــتاز لشــکر- بیماری 
ویروسی جانوران گوشتخوار ۹- نژاد مردم پرو- از 

زمان پیشنهادی: ۴۰ دقیقه
قانون هاي حل جدول سودوکو
۱- در هر سطر و ستون باید اعداد یك 
تا ۹ نوشته شود. بدیهي است که هیچ 
عددي نباید تکرار شود. 
۲- در هر مربع ۳×۳ اعداد یك تا 
۹ باید نوشته شود و در نتیجه هیچ 
عددي نباید تکرار شود.

سکونت جنگ زده ها در ۷ هتل
امور  رئیس جمهــور در  معاون  ایســنا: 
خانــواده و زنــان بــا بیان اینکــه بیش 
از هفــت هتــل پذیرای اســکان موقت 
خسارت دیدگان اســت و کل هزینه ها را 
دولت تقبل کرده اســت، گفت: «بخشی 
از مدارک هویتی خســارت دیدگان مانند 
از  و...  گواهینامه   مدارک شناســنامه ای، 
بین رفته است و به لحاظ روحی آمادگی 
این را ندارنــد که بتوانند دنبال این کارها 
بروند و در نتیجــه میز ارائه این خدمات 
یک یــا دو هفتــه دیگر به خاطــر ارائه 
خدمات هویتی به ایــن افراد در هتل ها 
مستقر می شــود». زهرا بهروز آذر درباره 
پیگیری های دولت برای رفع مشــکلات 
خســارت دیدگان جنــگ ۱۲ روزه گفــت: 
«مسائل مربوط به خسارت دیدگان جنگ 
۱۲ روزه در دولت در حال بررســی است. 
متأســفانه برخــی از هم وطنان مان را از 
دست داده ایم اما اکنون مجموعه زیادی 
از افراد هســتند کــه منازل آنهــا دچار 
آسیب شده اســت». او با بیان اینکه این 
آسیب دیدگی ها در دو سطح اتفاق افتاده 
اســت، افزود: «برخی از آسیب دیدگی ها 
متوســط بوده، یعنی منزل هنــوز قابل 
ســکونت اســت، اما احتیاج بــه ترمیم 
دارد که در اســتان ها اختیارات کامل به 
استانداران و در شهر تهران به شهرداری 
تهران داده شــده اســت. شــهرداری با 
انداخته  را  منازل  مراجعه، شیشــه های 
و اگــر منازل دچار حریق شــده باشــند 
یا به هر حــال نیاز به تعمیــرات جزئی 
انجام می شــود». معاون  کامل  باشــد، 
رئیس جمهــوری در امور زنان و خانواده 
بــا بیان اینکه متأســفانه برخی از منازل 
دیگر قابل سکونت نیســتند، ادامه داد: 
«درحال حاضر همه افــرادی که در این 
منــازل بودنــد، در هتل ها اســکان داده 
شــده اند». بهروز آذر با بیان اینکه بیش 
از هفــت هتــل پذیرای اســکان موقت 
«کل  گفــت:  اســت،  خســارت دیدگان 

هزینه ها را دولت تقبل کرده است».

هشدار پلیس به کنکوری ها
رئیــس پلیس فتای فراجا با هشــدار 
درباره افزایش فعالیت مجرمان سایبری 
در آســتانه کنکور سراسری، از داوطلبان 
خواســت به هیچ وجه فریــب وعده های 
دروغیــن در فضــای مجــازی مبنــی بر 
فروش سؤالات، ارائه پاسخ نامه تضمینی 
یــا قبولــی صددرصــدی را نخورند و از 
واریز وجه به حســاب ها یا کیف  پول های 
ارائه  شده از ســوی گردانندگان  رمز ارزی 
ایــن  در  فعــال  صفحــات  و  کانال هــا 
حوزه ها خودداری کننــد. وحید مجید با 
اشــاره به رصد دقیــق فعالیت باندهای 
کلاهبرداری در پیام رسان ها و شبکه های 
اجتماعی، گفت: «برخی افراد ســودجو 
بــا سوءاســتفاده از دغدغــه و نگرانــی 
داوطلبــان، اقدام به راه انــدازی کانال ها 
و صفحاتــی می کنند که بــا وعده هایی 
فریبنده ماننــد فروش ســؤالات اصلی، 
پاسخ نامه های تضمینی و تضمین قبولی، 

به دنبال اخاذی و کلاهبرداری هستند».

یادداشت خبرهای روز

با روی کار آمدن دولت یازدهم و ازســرگیری مذاکرات 
سیاســی برای برون رفــت از وضعیت امنیتی شــده پرونده 
هســته ای، ســرانجام پس از ماه ها گفت وگوهای فشــرده 
سیاسی و دیپلماتیک، برنامه جامع اقدام مشترک (برجام) به 
 عنوان یک سند توافق مشترک و بلندمدت برای ابهام زدایی 
از اغراض و غایات برنامه هسته ای ایران به تصویب اعضای 
حاضر در آن مذاکرات رســید. با اجــرای برجام (۲۰۱۵) و 
صــدور قطع نامه ۲۲۳۱ شــورای امنیت، شــش قطع نامه 
تحریمــی علیه ایران که پیش تر و در بازه ســال های ۲۰۰۶ 
 (۱۹۲۹ و   ۱۸۳۵  ،۱۸۰۳  ،۱۷۴۷  ،۱۷۳۷  ،۱۶۹۶)  ۲۰۱۰ تــا 
تصویب شده بود، لغو شد؛ قطع نامه هایی که محور اصلی 
آنها محدودیت های هسته ای، تسلیحاتی و مالی علیه ایران 
بود. لغو این تحریم ها به ایران اجازه داد دسترسی محدود 
به سیستم مالی بین المللی (سوئیفت) را بازیابد؛ صادرات 
نفــت و جذب ســرمایه گذاری خارجــی را افزایش دهد و 
محدودیت های تسلیحاتی هر چند موقت کاهش یابد. با این 
حال، با خروج یک جانبه و غیرمنتظره دولت جمهوری خواه 
دونالد ترامپ از برجام در ۲۰۱۸، بخشــی از این مزایا از بین 
رفت، اما طبق مفاد برجام، تحریم های سازمان ملل تا زمان 
فعال سازی احتمالی مکانیسم ماشه به حالت تعلیق باقی 
می  مانــد که در صورت انقضای سررســید زمانی آن، دیگر 
امکان بازگشــت قطع نامه های شــش گانه وجود نخواهد 
داشــت. خروج آمریکا از برجام به  عنوان اصلی ترین وزنه 
و عامل اجرائی شــدن آن عملا به بی اثرشدن برجام منجر 
شــد. با این حال، تداوم اثربخشــی بخش هایی از این سند 
در غیاب آمریکا توانســت هرچند ضعیف و در ســال های 
اخیر بســیار کم رنگ تاکنــون ادامه یابــد. با این همه اینک 
بر اساس تقویم توافقی برجامی، این سند به روزهای پایانی 
عمر خود نزدیک می شــود و مکانیســم ماشــه به گمان، 
آخرین ســد و معبــر برجای مانده از آن توافــق چندجانبه 
اســت. مکانیسم ماشــه در قطع نامه ۲۲۳۱ به  عنوان یکی 
از مؤثرتریــن ابزارهای پیش بینی شــده در متن برجام برای 
ایجــاد ضمانت پایبندی ایران به تعهدات هســته ای خود، 
به هر عضو برجام اجــازه می دهد در صورت نقض توافق 
از ســوی ایران، همه تحریم های پیشــین را طی بازه زمانی 
اشاره شــده در متن برجام بازگرداند، بنابراین قبل از هر چیز 
لازم اســت توضیحاتی درباره ماهیت حقوقی مکانیســم 
ماشــه ارائه شود. مکانیسم ماشــه که در قطع نامه ۲۲۳۱ 
شــورای امنیت (۲۰۱۵) و متن برجام تعبیه شــده، ابزاری 
است برای بازگشــت خودکار تحریم های شورای امنیت در 
صورت نقض توافق از طرف ایران. بر اساس اسناد یادشده، 
آخرین مهلت اســتفاده از مکانیســم ماشــه در برجام ۱۸ 
اکتبر ۲۰۲۵ (۲۶ مهر ۱۴۰۴) است. این تاریخ بر اساس مفاد 
قطع نامه ۲۲۳۱ شــورای امنیت ســازمان ملل تعیین شده 
اســت که پس از ۱۰ ســال از تصویب آن (۲۰۱۵) منقضی 
می شود. در این تاریخ، محدودیت های هسته ای ایران نیز به 
صورت خودکار برداشته می شود و برنامه هسته ای ایران از 
دستور کار شــورای امنیت خارج خواهد شد. این مکانیسم 
طی فرایندی ۳۵ تا ۶۵ روزه در ســه مرحله به شــرح ذیل 

فعال می شود:
 مرحله اول: شــکایت به کمیسیون مشترک برجام (۱۵ 

روز).
 مرحله دوم: ارجاع به ســطح وزیران خارجه یا هیئت 

مشورتی (۱۵ روز دیگر).
 مرحله ســوم: رأی گیری در شــورای امنیت (۳۰ روز). 
نکته درخور توجه آنجاســت که تصریح شــده در صورت 
وتوی هر یک از اعضای دائم، تحریم ها به  صورت خودکار 
بازمی گردند؛ بنابراین حتی روســیه و چیــن نمی توانند از 
بازگشت تحریم ها جلوگیری کنند، چر اکه وتوی آنها فقط 
منجر به فعال شدن خودکار مکانیسم می شود. با این حال، 
راه های غیرمســتقیم برای تعویق آن وجــود دارد، مانند 

تأخیــر در فرایند یــا چالش حقوقی مبنی بــر بی اعتباری 
مکانیســم پس از خروج آمریکا از برجام؛ موضوعاتی که 
در مجموع، اثربخشی چندانی در برابر بازگشت تحریم ها 
نخواهند داشــت و اثر مقطعی دارد. با این وصف، سؤال 
اصلی اینجاست که آیا تروئیکای اروپایی حاضر در برجام 
می تواند این امکان را فعال ســازی کنــد؟ هرچند از منظر 
تئوریک اســنپ بک یک فرایند خودکار و مهارناپذیر است، 
اما امکان اخلال در آن وجود دارد. روسیه و چین به  عنوان 
دیگر اعضای حاضر در برجام و نیز از اعضای دائم شورای 
امنیــت، می تواننــد از طریق ابزارهایی ماننــد حق وتو در 
شورای امنیت -در صورت ارائه پیش نویس قطع نامه برای 
بازگشــت تحریم ها- تأخیر در روند از طریق طولانی کردن 
مذاکرات در کمیســیون مشترک برجام؛ چالش حقوقی از 
طریق استناد به بی اعتباری مکانیسم پس از خروج آمریکا 
از برجام، مانع اجرای آن شــوند؛ بنابراین اگرچه مکانیسم 
ماشــه در تئوری غیرقابل وتو اســت، اما عملا می توان با 
مانورهای دیپلماتیک آن را معوق کرد که این امکان نیز به 
معادلات قدرت در ســطح نظام و شرایط حاکم بر موازنه 
قدرت میان بازیگران آن بازمی گردد. با این حال، در صورت 
فعال ســازی مکانیسم ماشه و بازگشت مجدد تحریم های 
شــورای امنیت سازمان ملل متحد، می توان انتظار داشت 
اقتصاد ایران با شوک هایی نظیر کاهش رشد اقتصادی به 
دلیل محدودیت های تجاری و بانکی، افزایش سطح تورم 
و نوســانات ارزی، کاهش درخــور توجه درآمدهای نفتی 
(ماننــد دوره تحریم هــای ۲۰۱۲-۲۰۱۵) و نیز اختلال در 
زنجیره تأمین کالاهای اساســی مواجه شود. در مقابل نیز 
می تــوان متوقع بود ایران نیز با تکیه بر تجربیات ســال ها 
تحریم، از طریق شبکه های غیررسمی (مانند فروش نفت 
به چین و ونزوئلا)، بتواند بخشــی از این فشارها را جبران 
کند. نکته دیگر که امکان عملیاتی ســازی مکانیسم ماشه 
را در این مقطــع از زمان محتمل می کنــد، پرهزینه بودن 
گزینــه جنگ با ایران برای منافع آمریکا در منطقه اســت؛ 
کمااینکه در جنگ ۱۲روزه، نیروهای مســلح ایران نشــان 
دادند از قدرت آفندی و اطلاعاتی درخور توجهی برخوردار 
هستند. از سوی دیگر، ضعف دیپلماتیک اروپا نیز می تواند 
محرکــی برای این اقدام باشــد. کشــورهای اروپایی پس 
از حــذف از مذاکــرات اخیر ایران و آمریکا، ممکن اســت 
با فعال ســازی مکانیسم ماشــه به دنبال بازسازی اعتبار 
خود باشــند، بنابراین استفاده از گزینه اسنپ بک به  عنوان 
جایگزینی برای واردنشــدن مجدد به جنگ نظامی انتظار 
می رود، چرا که حربه های جنــگ اقتصادی و نیز بی ثباتی 
در منطقه درباره ایــران می تواند گزینه جایگزین و مرجح 
برای غرب به منظور مهار ایران یا تحمیل اراده خود بر آن 
باشــد. از این منظر، فعال سازی مکانیسم ماشه و بازگشت 
تحریم های شــورای امنیت می توانــد به  عنوان یک جنگ 
اقتصــادی تمام عیار علیه ایران عمل کند و حتی جایگزین 
مرحله دوم درگیری نظامی مســتقیم شود. این سناریو از 

چند منظر قابل تحلیل است.

مکانیسم ماشــه به  عنوان ابزار جنگ اقتصادی یا زمینه ساز 
جنگ نظامی

تحریم های بازگشتی ناشی از مکانیسم ماشه می تواند 
تمــام بخش هــای حیاتی اقتصــاد ایــران از جمله نفت، 

بانک داری، تجارت تســلیحاتی و فناوری های حســاس را 
تحــت تأثیر قرار دهــد. این تحریم ها به  صــورت خودکار 
و بــدون نیــاز بــه رأی گیری جدیــد اجرائی می شــوند و 
حتی روســیه و چین نیــز نمی توانند مانع آن شــوند. این 
تحریم ها می تواند بیشــتر از یک حمله نظامی محدود به 
اقتصاد ایران آســیب بزند، زیرا تمام روابط مالی و تجاری 
بین المللی ایــران را قطع می کند. عبــاس عراقچی، وزیر 
خارجه جمهوری اســلامی ایران، نیز به تازگی هشدار داده 
که ایران، فعال ســازی مکانیســم ماشــه را معادل اعلان 
جنگ تلقی خواهد کرد، که نشــان دهنده حساسیت ایران 
به این موضوع است. همچنین چنان که رژیم صهیونیستی 
گزارش شــورای حکام آژانس بین المللی انرژی اتمی به 
شــورای امنیت سازمان ملل را مستمســکی برای حمله 
نظامــی به ایــران قــرار داد، باید توجه داشــت که اقدام 
تروئیکای اروپایی در اعمال مکانیســم ماشــه نیز ممکن 
اســت زمینه ســاز یا تســهیل گر اقدام نظامی بعدی علیه 

ایران باشد.

پیامدهای امنیتی و منطقه ای
بازگشــت تحریم هــا می توانــد ایــران را بــه ســمت 
واکنش هــای تلافی جویانــه ماننــد خــروج از ان پی تی، 
افزایش ســطح غنی ســازی اورانیوم در قالب دایرساختن 
مراکز غنی ســازی کوچک و پرشــمار در یک گستره وسیع 
جغرافیایی یا تشــدید فعالیت های منطقه ای سوق دهد. 
این اقدامات ممکن اســت تنش ها را به ســطح جدیدی 
برساند. از سوی دیگر، این امکان نیز وجود دارد که غرب با 
فعال کردن مکانیسم ماشه، ایران را در بن بست اقتصادی 
قرار دهد تا آن را مجبور به پذیرش شــرایط ســخت تر در 
مذاکرات بعــدی کند. البتــه انتظار می رود ســناریوهای 
ایــران برای مواجهــه با تهدیدات نظامی یــا حتی اعمال 
تحریم هــای برجامی، در طیف متنوعــی از گزینه ها قابل 
اعمال باشــد که تلقی غــرب از ایران ضعیــف می تواند 
پیامدهای تصورناپذیری بــرای تحریم کنندگان یا نیروهای 

متجاوز در بر داشته باشد.

نتیجه گیری
به نظر می رسد فعال ســازی مکانیسم ماشه می تواند 
شــکل دیگری از جنگ علیه ایران باشد که در آن به جای 
موشک و پهپاد، از تحریم های فلج کننده استفاده می شود. 
این ســناریو به ویــژه با توجه به نزدیک شــدن بــه تاریخ 
انقضای برخــی محدودیت هــای برجام (اکتبــر ۲۰۲۵) 
محتمل تر شــده است. بنابراین مکانیسم ماشه نه تنها یک 
تهدید اقتصادی، بلکه از اشــکال نوین جنگ ترکیبی علیه 
ایران اســت که می توانــد امنیت ملی و ثبــات منطقه را 
تحت تأثیر قرار دهد. از این منظر، فعال ســازی مکانیســم 
ماشــه یک نقطه عطف در تنش های ایران و غرب خواهد 
بود که موفقیت ایــران در مدیریت این بحران به عواملی 
ماننــد انعطاف پذیری اقتصاد داخلی و دیپلماســی فعال 
بســتگی دارد. نکته پایانی اینکه گزینــه حمله نظامی نیز 
به طــور کامل مرتفع نشــده و امــکان به کارگیری آن در 
یــک هجوم چندلایه و ترکیبی علیه ایــران وجود دارد که 
همه این موارد بر پیچیدگی شــرایط می افزاید که مواجهه 
با این شرایط مســتلزم نگاهی دقیق، واقع نگر و عملیاتی 
برای هر نــوع تهدید علیــه امنیت و منافع ملی اســت؛ 
امری که در جنگ ۱۲روزه اخیر نیروهای مسلح جمهوری 
اســلامی نشان دادند هوشــمندی لازم برای این منظور را 
دارند. مهم ترین رکن دراین بین، تقویت ســازه اجتماعی و 
اســتحکامات از درون، مبتنی بر قدرت اجتماعی است که 

باید از همه ظرفیت ها به این منظور بهره جست.
* استادیار گروه اندیشه سیاسی در اسلام
 پژوهشکده امام خمینی و انقلاب اسلامی

«تنهایی استراتژیک تاریخی ایران» در بوته نقد 
تناقض هــای درونی چارچــوب تحلیلی رئیســی نژاد نه تنها آن را 

ادامـه از 
صفحه

۷
ناکارآمــد می کنــد، بلکــه بــه ســردرگمی راهبردی و «ســردرد 
ژئوپلتیکی» نیز می انجامد. از یک ســو، فرض می شــود جغرافیا و 
تاریخ موجب ائتلاف دائمی همســایگان علیه ایران است، از سوی 
دیگر  اذعان می شود سیاست حمایت از گروه های غیردولتی، ناگزیر است اما در 
عین حال باعث تشــدید مخمصه ژئوپلتیکی هم می شــود. در نهایت، راه حل، 
تشکیل نهاد امنیت جمعی با محوریت تهران، آنکارا و ریاض معرفی می شود؛ 
کشــورهایی که خود در روایت اولیه به  عنوان عناصر تهدید معرفی شــده اند. 
افزون بر این، پیش شــرط چنین نهادی، خروج ایالات متحده از منطقه دانسته 
می شــود؛ متغیری خارج از چهارچوب نظری و به لحاظ عملی غیرواقع بینانه 
که در حکم پاک کردن صورت مسئله سیاست خارجی جمهوری اسلامی است. 
چگونه می توان با کشــوری چون ترکیه، که عضو ناتو اســت و فرضا در زمره 
دشــمنان تاریخی ایران قرار دارد و عربســتان ســعودی که به شدت به ایالات 
متحده متکی اســت، ائتلاف امنیتی ایجاد کرد، در عین حال خواســتار حذف 
حضور آمریکا در منطقه نیز بود؟ این نتایج تحلیلی نه تنها با مقدمات نظری و 
روندهای به ظاهــر تاریخی ناهمخوان اند، بلکه از حداقــل واقع بینی و درک 
مقدماتی موضوعات روابط بین الملل برخوردار نیســتند. نکته اساسی ، غیبت 
کامــل دو مؤلفه بنیادین سیاســت خارجی جمهوری اســلامی در این تحلیل 
است: تقابل با اسرائیل و دشمنی با ایالات متحده. تحلیل رئیسی نژاد در سطح 
منطقــه ای متوقف می ماند و نســبت بــه مهم ترین ابعاد سیاســت خارجی 
جمهوری اسلامی یا ســکوت اختیار می کند یا فاقد توان تبیین است. این خلأ، 
ریشــه در درون گرایی افراطی نظریه دارد که به جای ارائه تصویری نظام مند از 
سیاســت خارجــی، در بازتولید عناصــر هویتــی و درون زا گرفتار می شــود. 
رئیســی نژاد تلاش دارد نظریه ای در روابط بین الملــل ارائه دهد، اما بر خلاف 
چهارچــوب مصباحــی، بحــث او بر هیچ درک مشــخصی از ســاختار نظام 
بین الملل، بازیگران عمده، نهادها و منطق همکاری و رقابت امنیتی جهانی و 

رابطه سیاست داخلی و خارجی در تأمین امنیت استوار نیست.

 نتیجه گیری: آیا خروج از «تنهایی استراتژیک» ممکن است؟
مقایســه دو روایت از مفهوم «تنهایی استراتژیک» نشان می دهد که قدرت 
یــک نظریه نه در گســتره تاریخی آن، بلکه در شــفافیت مفهومی، انســجام 
تحلیلی و توان آن برای فهم پویای واقعیت ها نهفته اســت. نظریه مصباحی 
با اتکا به ساختاری ساده اما منسجم، چارچوبی برای تحلیل سیاست خارجی 
جمهوری اســلامی در شــرایط متغیر منطقه ای و بین المللی فراهم می آورد 
که در صورت بازخوانی انتقادی همچنان قابلیت تحلیل بحران های اخیر -از 
افول مشروعیت هنجاری تا تشدید فشارهای اقتصادی و منطقه ای و امنیتی- 
را دارد. در مقابل، روایت ایران شــهری رئیسی نژاد با افزودن عناصر فراتاریخی، 
هویتــی و جغرافیایی جبری، سیاســت را عملا از دایره انتخاب، مســئولیت و 
کنشــگری عقلانی خارج کرده و آن را به سطح جبرگرایی و تاریخ زدگی سوق 
می دهد. در دیــدگاه او، سیاســت خارجی نه محصول طراحــی، مصالحه و 
پیگیری منافع، بلکه نتیجــه اجتناب ناپذیر طبیعت جغرافیا و حافظه تاریخی 
تلقی می شــود. اگر سیاســت خارجی عرصــه انتخاب و تــوازن منابع قدرت 
اســت، نظریه ای که این امکان را نادیده بگیرد، نه  فقط در سطح تحلیلی، بلکه 
در ســطح شــناخت و عمل نیز ناکارآمد خواهد بود. در نهایت، ســؤال امروز 
پیش روی جامعه و سیاســت ایرانی این است: آیا می توان از وضعیت «تنهایی 
استراتژیک» خارج شــد؟ پاسخ ما، به عنوان جامعه ایرانی، به این سؤال فقط 
به اراده جمعی ما بستگی دارد. همان گونه که در آموزه قرآنی آمده «خداوند 
حال قومی را تغییر نمی دهد، مگر آنکه خودشــان در حال خود تغییری پدید 
آورند» (ســوره رعد، آیه ۱۱)؛ این اصل نه تنها بیانگر مســئولیت اخلاقی، بلکه 
تأکیدی بر امکان کنش و تحول سیاسی است. خروج از تنهایی یعنی بازگشایی 
افق های سیاســت ورزی عقلانی، از طریق بازســازی پیوندهای مؤثر با جهان 
خارج، تعامل مســئولانه با بازیگران منطقه ای و بین المللی  و بازتعریف منافع 
ملــی در پرتو واقعیات متغیر. و این  در نهایت، یعنی بازگشــت به سیاســت؛ 
به  عنوان هنر ممکن ها، نه تکرار سرنوشــت ها. گام نخســت، در سطح نظری، 
رهایی از «مخمصه شناختی» روایت های استثناگرایانه و خودبسنده است. باید 
به جای پناه بردن به روایت های فروبسته و درون گرایانه، به  سوی چارچوب های 
تحلیلــی فراگیرتر رفــت که ایران را نه یک جزیره جداافتــاده با منطق درونی 
خاص و اســتثنایی، بلکه در پیوند با سازوکارهای جهانی قدرت، نظم و تحول 
می بیننــد. در این صــورت، برای فهم تحولات آن، توجــه به تعاملات محلی، 
منطقه ای، بین المللــی و جهانی گریزناپذیر اســت. نظریه هایی که بر تعامل، 
مقایســه و زمینه مندی تاریخــی تأکید دارند، ظرفیت به مراتب بیشــتری برای 
راهبری سیاست خارجی ایران در جهانی به شدت متغیر فراهم می آورند. فقط 
در این صورت اســت که نظریه می تواند به ابزاری بــرای درک پیچیدگی های 

جهان و راهنمایی برای کنش مؤثر در آن تبدیل شود.

برجام در گام آخر
عملیاتی سازی مکانیسم ماشه و پیامدهای آن

محمد محمودی کیا*


